2018年12⽉4⽇

「エアコン暖房川柳」に関するお問い合わせ先
㈱スプレ・エィディー（エアコン暖房の⽇ キャンペーン事務局）

〒106-0041 東京都港区⿇布台2-3-22 ⼀乗寺ビル
担当︓相原

TEL︓03-3560-8222 / E-mail︓senryu@spre-ad.co.jp

最優秀賞（1名） 賞品…図書カード（3万円分）

『エアコンで 暖と団とる ⼆⼑流』
愛知県 きまる様

⼀般社団法⼈ ⽇本冷凍空調⼯業会（JRAIA 所在地︓東京都港区 3-5-8 機械振興会
館内）が、2018年9⽉23⽇（⽇・祝）から11⽉7⽇（⽔）まで「第9回 エアコン暖房
川柳」を募集しました。総応募数2,933句の中から、最優秀賞1作品、優秀賞6作品、
佳作9作品が決定いたしましたのでお知らせいたします。

応募総数2,933句の中から

「第9回 エアコン暖房川柳」最優秀賞決定!!

「エアコン暖房川柳」はの皆様のご⽀持をいただき、今回で第9回を迎えることがで
きました。

ご応募いただきました川柳には、エアコンの進化と暖かさへの感謝が多く盛り込ま
れていました。ご応募してくださった⽅々が句を思案しているその時間もまた幸せな
気持ちになれるのが「エアコン暖房川柳」ならではの魅⼒です。

今年流⾏した「⼆⼑流」や「半端ねぇ」など、時世を反映した作品も多く⾒受けら
れました。多くの句にもありました「平成最後の」エアコン暖房川柳の応募作品の中
から、家族のあたたかみが感じられる上記の句を最優秀賞に決定いたしました。

⼊賞した作品も、今回⼊賞にもれた作品も、応募作品は、どれも甲⼄つけがたい⼒
作ばかりでした。上位者選考に苦労し、今回は最優秀賞1名、優秀作品を6名、佳作を9
名とさせていただきました。

⼀般社団法⼈ ⽇本冷凍空調⼯業会では、今後もこのようなキャンペーンを通して、
エアコン暖房の普及に努めていきます。

※ 「エアコン暖房の⽇」とは、⼀般社団法⼈ ⽇本冷凍空調⼯業会が、エアコンの便
利さを伝えていくために暖房シーズンに向かう⽴冬（11⽉7⽇）を定めた記念⽇です。

受賞作品⼀覧

最優秀賞（1句） 賞品…図書カード（3万円分）

エアコンで 暖と団とる ⼆⼑流 愛知県 きまる様

優秀賞（6句） 賞品…図書カード（1万円分）

エコエアコン 部屋もサイフも 暖める 千葉県 髙橋様

気配りは エアコン任せ AI（アイ）がある 愛知県 まるまる21様

エアコンは エコとパワーの ⼆⼑流 新潟県 桂様

エアコンが 春を奏でる 冬の朝 ⼤阪府 ちゅんすけ様

わが家では エアコン暖房 冬の友 群⾺県 ⾓⽥様

エアコンが もてなす家族の 温暖化 兵庫県 ⻑⾕川様

佳作（9句） 賞品…図書カード（5千円分）

エアコンは 安全・クリーン ⼆⼑流 愛知県 鈴⽊様

お⼿伝い エアコンつける ⼩さな⼿ ⻑崎県 ちゃこぴ様

省エネで 暖房費⽤も 浮いんたあ 京都府 我楽句多様

エアコンに 暖めといてと スマホから 岡⼭県 古城様

買い換えて エコと節約 ⼆⼑流 神奈川県 ⽿が暖房様

寒気にも エアコン・オンで 春陽気 千葉県 上⽥様

エアコンで 我が家の四季に 冬はなし 神奈川県 ⽔⽥まり様

エアコンが 笑顔で⾒おろす 家族の和 東京都 尾朝様

テレビより 先にエアコン つける冬 埼⽟県 Andy様

「エアコン暖房川柳」に関するお問い合わせ先
㈱スプレ・エィディー（エアコン暖房の⽇ キャンペーン事務局）

〒106-0041 東京都港区⿇布台2-3-22 ⼀乗寺ビル
担当︓相原

TEL︓03-3560-8222 / E-mail︓senryu@spre-ad.co.jp